
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 24 DEL 21/01/2020 
 

Pratica n. 32190 del 20/01/2020 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali 

CODICE 

CRAM 
DG.008 Obiettivo Funzione: B01E90  

OGGETTO Presa d’atto e accoglimento della risoluzione consensuale del contratto Rep n. 

49 del 01/09/2018 stipulato con il dott. Stefano Dell’Anna, assunto, con 

determinazione direttoriale n. 471 del 20/08/2018, nel livello “Junior”, profilo 

GRCTEC-J, per il supporto all’attività di assistenza tecnica al Programma di 

Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 del Lazio, Misura 20.   
  

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Debora Dipierro) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA AD INTERIM 
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

____________________________ _____________________________ __________________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

__________________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

____________________________ _____________________________ _______________________ 

 

Il Direttore Generale Dott. Maurizio Salvi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 24 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 21/01/2020 

 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 N. 24 DEL 21/01/2020 
 

OGGETTO: Presa d’atto e accoglimento della risoluzione consensuale del contratto Rep 
n. 49 del 01/09/2018 stipulato con il dott. Stefano Dell’Anna, assunto, con 

determinazione direttoriale n. 471 del 20/08/2018, nel livello “Junior”, 
profilo GRCTEC-J, per il supporto all’attività di assistenza tecnica al 
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 del Lazio, Misura 20.   

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 

la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 
il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 

stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili sino 
al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 

l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  l’incarico delle 
funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali alla dott.ssa Patrizia Bergo; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 

Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 

118/2011; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI E VISTI 

Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., concernente le norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 
La Legge  6 novembre 2012, n. 190 avente ad oggetto “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 



 

3 

 

Il C.C.N.L. vigente del 21 maggio 2018 del Comparto delle Regioni e delle 
Autonomie   Locali, il quale all’art. 2, comma 8, conferma, per quanto dallo stesso 

contratto non previsto, la validità di tutte le disposizioni dei precedenti C.C.N.L.; 

In particolare, gli artt. 50/51 e gli artt. 53/55 del predetto C.C.N.L. concernenti 
disposizioni in materia di lavoro a tempo determinato e rapporti di lavoro a tempo 

parziale; 

Il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81 recante “Disciplina organica dei 
contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma 
dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

La legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante: “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTE  

La deliberazione dell’Amministratore Unico n. 55 dell’11/12/2015 avente ad 

oggetto: “Conferma del sistema di classificazione e definizione dotazione organica 
del personale dell’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione 

dell’Agricoltura del Lazio – Modifica piano assunzionale ARSIAL 2015/2017. 
Modifica ed integrazione della deliberazione dell’Amministratore Unico n. 32 del 2 
luglio 2015”; 

La deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 18/02/2019 avente ad 
oggetto: “Organizzazione delle strutture di ARSIAL”, approvata, dai competenti 

organi regionali a seguito dei dovuto controlli, con nota della Direzione Regionale 
Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi prot. n. 0234123 del 

26/03/2019, acquisita con prot. ARSIAL n. 2749 del 26/03/2019; 

VISTA E RICHIAMATA, la determinazione del Direttore Generale n. 471 del 20/08/2018 
con la quale è stata approvata la graduatoria di merito della selezione, indetta con 

determinazione del Direttore Generale n. 87 del 28/02/2018 e autorizzata 
l’assunzione di n. 1 unità con profilo di ”Esperto Junior in coordinamento 

gestionale delle attività di assistenza tecnica” (ACR:GRCTEC-J), con contratto a 
tempo determinato, part-time al 83,33%, per il supporto all’attività di assistenza 
tecnica al Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 del Lazio, Misura 20 - 

"Assistenza Tecnica" – Piano operativo 2017-2019, impegnate in attività di 
coordinamento per l'attuazione degli interventi realizzati da ARSIAL; 

VISTO E RICHIAMATO il contratto a tempo pieno e determinato,  Rep. n. 49 del 
01/09/2018, sottoscritto dalle parti, con il quale è stato assunto il vincitore della 
suddetta selezione dott. Stefano Dell’Anna e nel quale, all’art. 2, si è stabilito che 

<Il presente contratto, di cui è esclusa ogni proroga tacita, decorre dal 01 
novembre 2018 e termina il 31 dicembre 2019; è eventualmente prorogabile o 

rinnovabile, previa espressa richiesta dell’Autorità di Gestione del PSR Lazio, 
esclusivamente per il proseguimento o il completamento del progetto di cui al 
predetto Piano, a condizione che l’Adg del PSR rinnovi l’incarico all’Agenzia per 

l’attuazione del Piano Operativo Triennale 2020-2022, fatta salva la normativa 
vigente in materia>; 

DATO ATTO che con determinazione del Direttore generale n. 943 del 31/12/2019, 
nelle more dell’approvazione del Piano Operativo 2020-2022 proposto dall’ARSIAL, 
sono stati prorogati, per il periodo dal 01/01/2020 -31/05/2020, tutti i contratti a 

tempo determinato stipulati per le attività di PSR Lazio 2014-2020 - Misura 20 -, 
compreso quello sottoscritto dal dott. Dell’Anna; 



 

4 

 

VISTO E DATO ATTO che, con nota PEC prot. n.563 del 16/01/2020, il dott. Dell’Anna 
ha chiesto, la risoluzione consensuale del proprio contratto individuale Rep. n. 

49/2018, come anticipata alla dirigente della propria struttura di appartenenza 
(Area Sviluppo Rurale e Territoriale Osservatorio Faunistico) e in virtù degli 

accordi per le vie brevi con la medesima intercorsi; 

ACQUISITI i nulla osta della dirigente dell’Area Sviluppo rurale…nonchè della dirigente 
dell’Area Risorse Umane in calce alla suddetta richiesta; 

TENUTO CONTO che, in caso di recesso anticipato dal rapporto di lavoro da parte del 
dipendente a tempo determinato, si applicano le disposizioni contenute nell’art. 51 

del citato CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018, nonché le previsioni di cui all’art. 
1372 del c.c.; 

CONSIDERATO che l’art. 6 del contratto di lavoro Rep n. 49/2018 sottoscritto dal dott. 
Dell’Anna, in scadenza il 31/12/2019, così come modificato dalla suddetta 

determinazione n. 943/2019, ammette la risoluzione consensuale del contratto; 

RITENUTO, pertanto, di poter accogliere la richiesta del dott. Stefano Dell’Anna, 
assunto con contratto individuale di lavoro - Rep. n. 49 del 01/09/2018 -, a tempo 
determinato, a tempo parziale pari all’83,33% del tempo pieno (pari a n. 30 ore 

settimanali), con inquadramento in categoria D1 – posizione economica D1, con il 
profilo di “Esperto Junior in coordinamento gestionale delle attività di assistenza 

tecnica” ACR:GRCTEC-J, dal 01/09/2018 al 31/05/2020, per il supporto all’attività 
di assistenza tecnica al PSR Lazio 2014-2020, Misura 20 - "Assistenza Tecnica", 
impegnate in attività per l'attuazione degli interventi realizzati da ARSIAL, della 

risoluzione consensuale del contratto dal 17 gennaio 2020 (ultimo giorno 
lavorativo 16/01/2020); 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Risorse, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali formulata sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata dall’ufficio 
competente coordinato dal responsabile della P.O. “Trattamento giuridico”;  

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

 DI ACCOGLIERE la richiesta inoltrata via PEC in data 16/10/2019, prot. n. 
563/2020,  del  dott. Stefano Dell’Anna, assunto con contratto individuale di lavoro - 

Rep. n. 49 del 01/09/2018 -, a tempo determinato, a tempo parziale pari all’83,33% 
del tempo pieno (pari a n. 30 ore settimanali), con inquadramento in categoria D1 – 

posizione economica D1, con il profilo di “Esperto Junior in coordinamento gestionale 
delle attività di assistenza tecnica” ACR:GRCTEC-J, dal 01/09/2018 al 31/05/2020, per 

il supporto all’attività di assistenza tecnica al PSR Lazio 2014-2020, Misura 20 - 
"Assistenza Tecnica", impegnate in attività per l'attuazione degli interventi realizzati da 
ARSIAL, di risoluzione consensuale del contratto dal 17 gennaio 2020 (ultimo giorno 

lavorativo 16/01/2020). 

 DI DARE ATTO che il contratto su richiamato, la cui scadenza era stabilita al 

31/12/2019, successivamente prorogata al 31/05/2020 con la su richiamata 
determinazione n. 943/2019, cessa tutte le sue esplicazioni ed obbligazioni, a seguito 
della predetta risoluzione consensuale, alla data del 16/01/2020. 



 

5 

 

DI DEMANDARE al dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al 

presente provvedimento. 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 

immediatamente esecutiva. 

  
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23    X  X  

D.lgs. 33/2013 17    Trimestrale   NO 

  

    
               Il Direttore Generale  

                              (Dott. Maurizio Salvi)   


